
Abstrakt 

 
 Předkládaná diplomová práce „Náboženská svoboda – její ústavní a zákonná úprava a 

odraz v judikatuře ústavního soudu“  se věnuje ústavní a zákonné úpravě náboženské svobody 

v českém právním řádu, jakož i vybrané judikatuře Ústavního soudu týkající se různých 

aspektů náboženské svobody.  

 Práce je rozdělena na tři části, první část je věnována pramenům právní úpravy. Kromě 

ústavní a zákonné úpravy jsou zmíněny i relevantní mezinárodní lidskoprávní dokumenty. Ze 

zákonných pramenů je největší pozornost věnována zákonu o církvích a náboženských 

společnostech, který podrobněji provádí ústavní úpravu, a antidiskriminačnímu zákonu, 

jakožto zákonnému pramenu práva ochrany před diskriminací.  

 Druhá část rozebírá některé formy uskutečňování náboženské svobody, konkrétně 

autonomii církví, právo odepřít vojenskou službu z důvodu svědomí, náboženskou svobodu 

ve vztahu mezi rodiči a dětmi, náboženskou svobodu v kontextu vzdělání a konečně otázku 

náboženských symbolů ve veřejném prostoru. Uvedené aspekty náboženské svobody jsou 

rozebrány z hlediska jejich ústavní a zákonné úpravy, zmíněna je i relevantní judikatura 

českého Ústavního soudu a Evropského soudu pro lidská práva.  

Třetí část práce se zabývá vybranými nálezy Ústavního soudu. Jde o reprezentativní 

výběr nálezů Ústavního soudu, ze kterého lze vyčíst zejména postoj Ústavního soudu v otázce 

vztahu státu a církve. Posledně uvedený nález Ústavního soudu se pak věnuje individuálnímu 

aspektu náboženské svobody.  

V práci není záměrně blíže traktována otázka církevních restitucí, neboť jde o 

problematiku velmi rozsáhlou. 

Cílem práce je zjistit, jakým způsobem je náboženská svoboda upravena v českém 

právním řádu, resp. jakým způsobem se odráží v rozhodovací praxi českého Ústavního soudu, 

a zda je tato úprava s ohledem na mezinárodní standardy a pravděpodobný společenský vývoj 

v budoucnosti dostačující.  

 


